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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na zavedení systému pro řízení a plánování údržby

do podnikové praxe. Cílem práce je představit vybranou společnost a implementovanou

aplikaci twiGIS, a následně vyjádřit časové a finanční přínosy, které tato aplikace přináší.

Dále je v práci vyjádřena návratnost investice do zmiňované aplikace, a jsou zde

představeny návrhy na možná zlepšení systému.
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Úvod

Cílem této práce je přiblížit a popsat problematiku údržby. Pozornost

je věnována zejména jejímu řízení, dále zhodnocení investic do nového systému

ve vybraném podniku, a následně přidaným návrhům k zefektivnění systému pro řízení

a plánování údržby. Tato práce se bude zaměřovat managment údržby se softwarovou

podporou řízení údržby a její užití v praxi.

Teoretická část je zaměřena na údržbu jako takovou. Její součástí je popis základní

definice a systémy zajišťování údržby. Následně se již konkrétněji přesouvám k tématu

štíhlé údržby, jejím základním charakterům, a potřebným nastavením. Štíhlá údržba (dále

jen ŠÚ) je úzce spojena se softwarovým propojením jednotlivých útvarů v podniku,

a zejména s komunikací mezi těmito útvary. Poslední kapitolou teoretické části jsou

samotná softwarová řešení údržby. Zde přibližuji samotný princip fungování systémů

a popisuji jeho výhody, popřípadě nevýhody, při zavedení do podnikové praxe. V poslední

řadě se věnuji fungování systému na GIS (Gegraphical Informational System), jemuž

se věnuji v následující části. Praktická část zahrnuje popis implementovaného systému,

jeho základní grafické rozložení a funkci. Přibližuji zde také úkoly jednotlivých

zaměstnanců a jejich práci s aplikací, dále výhody, které tento systém firmě přináší,

a následně poukazuji na možné nevýhody. V následující kapitole porovnávám dříve

používaný systém a nově zavedený, popisuji jejich rozdíly a možnosti nového systému.

Praktická část se věnuje analýze přínosů nového systému řízení údržby. V první řadě je

zaměřena na analýzu finančních a časových přínosů. Musíme brát v potaz, že zmiňovaný

systém je zavedený nově a pracovníci, kteří jej používají, si na něj teprve zvykají. Z toho

důvodu jsou zejména časové přínosy méně znatelné, ovšem do budoucna se předpokládá

jejich výrazný růst. Druhá část bakalářské práce disponuje taktéž možnými návrhy

na zlepšení či rozšíření nového systému. Jedná se o naprosto inovativní variantu, která je

stále upravována, a jejíž použití je možno, podle požadavků uživatele, výrazně měnit.

Proto může být jakákoliv nadstavba rychle zakomponována, aniž by výrazně měnila

uživatelskou přívětivost systému.
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Teoretická část

1. Údržba

1.1 Obecná definice údržby

Údržba jako taková je soubor činností, které mají společně zajistit

provozuschopnost stroje společně se zajištěním kvality produktivity, bezpečnosti

pracovníků a zamezení dopadu na životní prostředí. Údržba zahrnuje funkční kontroly,

servis, opravy, výměny potřebných částí strojů. Údržba by měla být součástí každého

výrobního podniku, který si chce udržet kvalitu, provozuschopnost

a konkurenceschopnost ve svém odvětví. [5]

1.2 Údržba a její typy

Moderní podniky jsou vysoce robotizované, a ke správné výkonnosti podniku je

zapotřebí mít kvalitní, funkčně způsobilé, vysoce spolehlivé a dobře udržované stroje.

Tyto požadavky je zapotřebí dodržet při optimálním využití finančních prostředků

na nákup, údržbu, provoz a obnovu stroje. [11] Kvalitní údržba strojů by měla vést

k nejvyššímu možnému času provozu, vysoké bezpečnosti a ekologičnosti. Zároveň

by se měla snažit o co nejnižší náročnost z pohledu investic a časových potřeb na údržbu

stroje. [12]

1.2.1 Typy údržby

Rozdělení údržby se provádí ve čtyřech základních kategoriích. Tyto metody se liší

podle toho, v jakém stádiu řeší poruchu zařízení. Vhodná volba servisního modelu může

významně snížit náklady na údržbu a udržet stálý chod výrobního procesu. Často bývá

výhodnou volbou kombinace více servisních modelů, přičemž o ní lze rozhodnout

na základě přístupů štíhlé výroby. [13] viz 1.4
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Korektivní údržba

Hlavním principem tohoto typu údržby je provedení zásahu až po výskytu havárie,

nebo poškození daného systému. Jedná se o nejjednodušší metodu. Její nevýhodou je

ovšem neschopnost eliminace samotné havárie, a stejně tak nemožnost ji předvídat.

Odstranění nečekané havárie bývá velmi nákladné, jak z hlediska opravy zařízení, tak

s ohledem na nečinnost samotné výroby. Tyto náklady navíc mohou růst, pokud podnik

není připraven na daný servisní zásah. [13]

Preventivní údržba

Preventivní údržba je založena na preventivních kontrolách a výměně kritických

komponent systému v pravidelných časových intervalech. Tyto jsou dány samotným

výrobcem zařízení, nebo pracovníky údržby. Často však dochází k výměně komponent bez

ohledu na jejich stav, navíc s každou výměnou se zvyšuje riziko lidského pochybení. Proto

preventivní údržba jen minimálně snižuje náklady z hlediska komponent a práce. Ovšem

výrazně snižuje náklady vznikající v důsledku výpadků výroby způsobené poruchou

systému. [14]

Diagnostická údržba

Hlavním účelem diagnostické údržby je zjistit skutečný stav zařízení a předejít

případným problémům, či poruchám. Hlavní nevýhodou této metody je fakt, že dochází

často k výměně komponent bez ohledu na jejich stav. Ten je totiž odhadován výrobcem,

nebo pracovníky výroby. Může nastat příliš brzká, nebo naopak pozdní výměna.

Popisovaný způsob údržby využívá diagnostických metod ke zjištění aktuálního stavu

strojů a jeho komponent. [15]

Následně uvádím příklady takových metod:

- Vibrační analýza

- Infračervená termografie

- Analýza oleje a tribologie

- Sledování výkonnosti
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- Subjektivní diagnostika

- Defektoskopie

Při použití diagnostické údržby (dále jako DÚ) dochází opět k potřebě investic do

diagnostických nástrojů a zaškolení zaměstnanců údržby, dochází však ke snížení nákladů

způsobených prostoji při odstávce zařízení, které vznikají při využití korektivní údržby.

Rovněž dochází ke snížení nákladů na zbytečné opravy, či výměny komponent, jež vznikají

u DÚ. [16]

Mnoho počítačových CMMS systémů používá monitorování úrovně alarmů ke

sledování stavu zařízení a její případné údržbě. Příchozí data se porovnávají s vloženými

prahovými hodnotami, a v případě překročení upozorní pracovníky údržby. [15]

Prediktivní údržba

Základem prediktivní údržby (dále jako PÚ) je předpovídat stav zařízení tak,

aby došlo k včasnému odhalení potenciálního problému, či poruchy. PÚ využívá

diagnostických dat za účelem předpovědi budoucího stavu stroje. Popisovaná údržba se

v mnoha ohledech velmi podobá diagnostické údržbě, ovšem v případě PÚ je zapotřebí

více testování v kratších časových intervalech. To se provádí bez nutnosti odstávky

zařízení. Správná diagnostika dat je základem úspěšné prediktivní údržby, využívají se pro

ni počítačové modely, jež jsou schopny určit pravděpodobné chování stroje, a případný

výskyt problémů. Další možnou analýzou je analýza statistická. Jedná se o méně přesnou

metodu, ovšem bez nutnosti vytváření složitého počítačového modelu. [14][15]

PÚ je v podstatě nejsofistikovanější metodou. Při její implementaci jsou

vyžadovány investice jak do diagnostických nástrojů, tak do systémů následné analýzy dat

a školení pracovníků.

1.3 Organizace a postavení údržby

Údržba je jedním z významných procesů, které ovlivňují produktivitu výroby.

Zajišťuje přidanou hodnotu v otázce měření výkonnosti podniku. Tato přidaná hodnota
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se projevuje různě. Například snížením poruchovosti strojů, optimalizací výrobních

nákladů produktu, nebo dodržením legislativních a jakostních požadavků. [11]

Na údržbu je v podnicích často nahlíženo pouze jako na systém zajišťující

odstranění poruch a problémů. Efektivita údržby je pak často měřena pouze v kontextu

rychlosti reakce na poruchu, rychlosti opravy, a jak je dodržován plán údržby. Moderní

metody se zaměřují zejména na zvyšování spolehlivosti procesu a strojů, predikce

případných poruch, řízení majetku a jeho efektivní využívání, řízení zásob podniku a rizik.

[11]


[…]


napomáhat kvalitnější a efektivnější práci techniků. Posledním budoucím přínosem je

možnost vylepšování samotné aplikace a její využití. Aplikaci twiGIS lze přizpůsobovat

požadavkům zákazníka a dále jí vylepšovat. Tímto lze také navázat na další kapitolu

návrhů na zlepšení.
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7. Návrhy na zlepšení

A. Propojení všech podnikových systémů

První návrh na zlepšení je propojení všech systémů, které se v podniku nyní

používají. Propojením systémů by došlo k časové úspoře při zadávání stejných dat dvakrát

do různých systémů a snížila by se pravděpodobnost výskytu chyby vlivem lidského

faktoru. Dále by se zpřehlednil výpis jednotlivých dat a zachovala by se ucelenost celého

procesu.

B. Další možnosti využití QR kódu na výtahu

U každého výtahu je přilepený QR kód, díky kterému se technikovi automaticky

otevře servisní formulář, který vyplňuje při servisním zásahu na daném výtahu. V tuto

chvíli se většina objednávek vyřizuje telefonicky přes Dispečera. Možnost objednávky

servisu přes QR kód by mohla být rychlá cesta k vyřízení objednávky. Navíc samotná

objednávka by mohla být automaticky odeslána technikovi, bez nutnosti zadávání

potřebných informací ze strany dispečera.

Další možností by byl přístup vlastníka výtahu k přehledu provedených oprav

pomocí QR kódu. Ovšem přístup k těmto informacím by musel být chráněn například

přihlášením do samotné aplikace. To by ovšem znamenalo vytvoření až tisíců účtů

v programu twiGIS, na což není aplikace prozatím připravena. Na druhou stranu by tato

funkce mohla pomoci vlastníkům výtahů kontrolovat provedené opravy, pomoct při

administrativě, nebo například zamezit vandalismu.

C. Využití získaných dat

Starý systém neumožňoval jakékoliv další využití získaných dat. Data v novém

systému jsou napojena na místa na mapě a vzájemně provázána. Všechny opravy jsou zde

zaznamenávány a uchovávány, proto by šlo tyto získané informace následně využít pro

zefektivnění procesu kontroly a servisu výtahů a také ve formě spolupráce s výrobci
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výtahů. Tyto data by mohla poukázat na časté servisované díly u určitých typů výtahů a na

možné příčiny vzniku těchto závad.

D. Plánování servisních činností

V tuto chvíli vždy dispečer přijme objednávku na servisní činnost a zadá jí do

programu, kde se objeví požadavek na provedení činnosti danému technikovi. Technik má

navíc naplánované měsíční odborné prohlídky a zkoušky. Technik si musí sám naplánovat

nejvýhodnější následnost kontrol. Tím že aplikace twiGIS může být propojena s jakoukoliv

mapou, bylo by možné naplánovat zde i nejvýhodnější logistiku jednotlivých kontrol

a servisních činností. Bylo by nutné zavést do programu stupně priorit jednotlivých

kontrol a servisů, tak aby například uvíznutí ve výtahu nebylo vyřešeno až po naplánované

odborné prohlídce, jen z důvodu větší dojezdové vzdálenosti. Další výhodou je, že aplikace

zaznamenává polohu každého technika. Bylo by tak výhodné, aby program automaticky

nabízel operátorovi výběr techniků, kteří jsou v danou chvíli nejblíže k hlášené poruše.

8. Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na implementaci softwaru pro řízení a plánování

údržby. Praktická část byla prováděna v existujícím podniku, zabývajícím se montáží

a servisem výtahů a zdvihacích plošin.

Teoretická část práce byla zaměřena na teorii samotné údržby a jejích principů.

Dále pak na teorii štíhlé údržby, s čímž souvisí i organizace, nastavení rozpočtu údržby

a měření pokroku. Se štíhlou údržbou take úzce souvisí CMMS systémy, kterým byl

zaměřen poslední úsek teoretické části práce.

Praktická část je nejprve zaměřena na představení společnosti, ve které byl

implementován system pro řízení a plánování údržby. Jsou zde popsány základní

informace o společnosti a jejím hospodaření v minulých letech.
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Další část je zaměřena na představení implementovaného softwaru.

Implementovaným softwarem je aplikace twiGIS od společnosti Arkance Systems CZ.

Nejprve je zjednodušeně popsáno fungování samotné aplikace. Další kapitola je pak

zaměřena na grafické rozhraní aplikace. Tato verze aplikace je již přizpůsobena

požadavkům vybrané společnosti. V další kapitole je pak popisováno použití aplikace

v podnikové praxi a funkce jednotlivých pozic v procesu údržby. Poslední kapitola je

zaměřena na porovnání aplikace twiGIS s předchozím systémem zaznamenávání údržby.

Jsou zde popsány základní výhody nové aplikace a možné nevýhody.

Následující část je zaměřena na vyjádření nákladů spojených se zavedením

aplikace a finančních a časových přínosů. Vzniklé náklady byly vyčísleny na 884 500 Kč.

Tyto náklady vznikly zejména nákupem samotné aplikace a nákupem potřebných tabletů

pro zaměstnance. Finanční přínosy byly vyčísleny na 93 744 Kč za rok. Tyto úspory vznikají

zejména snížením nákladů na tisk a pohonné hmoty. Časové přínosy byly odhadnuty na 33

minut ušetřeného času technika denně. Časové přínosy byly následně převedeny na

finanční přínosy, a to formou možnosti přijetí nových zakázek. Po převedení činí velkové

finanční přínosy 914 844 Kč za rok. Následně se vyjádřila celková návratnost celé

investice. Předpokládaná návratnost investice je 244 pracovních dní.

Poslední část byla zaměřena na návrhy na zlepšení samotné aplikace a fungování

celého systému. Tyto návrhy mají za cíl zlepšit efektivnost celého procesu a dále zvýšit

finanční a časové přínosy aplikace.
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