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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem BP bylo charakterizovat přínosy implementace systému pro řízení a plánování údržby v podniku, který se zabývá
servisováním výtahů. Vzhledem k tomu, že systém byl v podniku již plně implementován, považuji toto zadání za lehčí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student charakterizoval jak předchozí informační systém Revize, tak i nový systém twiGIS se všemi jeho funkcionalitami.
Identifikoval hlavní přínosy implementace a pokusil se o odhad ekonomických přínosů. Tímto považuji zadání za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student téma zpracovával samostatně, ze strany vedoucího byly třeba minimální zásahy do struktury a obsahu práce. Práci
rovněž průběžně konzultoval. Jako dílčí problém spatřuji pouze to, že nebyl dostatek prostoru na detailní připomínkování
její finální podoby. BP však byla odevzdána ve stanoveném termínu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v teoretické části shrnul relevantní teoretická východiska, která souvisí s tématem řešené BP. V praktické části pak
analyticky shrnul hlavní funkcionality implementovaného softwaru, jeho výhody a nevýhody ve srovnání s předchozím
řešením a pokusil se i o kvantifikaci ekonomických přínosů. Na závěr se pokusil shrnout i další návrhy na zlepšení aktuálního
stav. Tento postup považuji za správný. Pouze u charakteristiky SW nástrojů bych doporučil použít odbornější styl. Z aktuálně
použitých formulací je vidět silná inspirace z propagačních materiálů a manuálů výrobců programů. Rovněž pro vyhodnocení
ekonomické efektivity investice do informačního systému mohl být zvolen odbornější přístup a metody.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána jasně a srozumitelně a má dobrou grafickou úroveň. U kvantifikace ekonomických přínosů bych uvítal
shrnutí odvozených přínosů formou grafu či tabulky. V práci se rovněž občas objevují nevhodné (krkolomné) překlady
původních anglických textů do češtiny. Celkově je však práce dobře strukturovaná a svým rozsahem odpovídá požadavkům
na BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci byl použit pro bakalářskou úroveň adekvátní počet českých i zahraničních informačních zdrojů. Některé zdroje však
nejsou v práci citovány [1], [3], [6]. Rovněž uspořádání zdrojů a formální podoba některých bibliografických citací
neodpovídá zvyklostem. Mezi zdroji bych také uvítal aktuální odborné články charakterizující nejnovější trendy v oblasti
údržby a jejího managementu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hodnocená práce jasně a srozumitelně seznamuje s funkcionalitami a benefity implementace moderního systému
pro plánování a řízení údržby. Z větší části student popisuje existující stav a jeho vlastní přínos tedy není příliš velký.
Spatřuji jej především v identifikaci časových a finančních úspor v rámci jednotlivých fází plánování, realizace a
evidence oprav a servisních zásahů. Pozitivně rovněž hodnotím soupis návrhů na zlepšení v kapitole 7, který výstižně
charakterizuje možné cesty dalšího zefektivňování celého procesu. Přes výše zmíněné dílčí nedostatky práce
naplňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce na bakalářské úrovni a celkově ji hodnotí stupněm
C – dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka vedoucího práce:
Na straně 35 odhadujete cestovní náklady na 2,1 Kč na 1 ujetý kilometr. Z čeho tento odhad vychází?
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